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 ثبت رکورد جدید بالن ناسا
 برای شناور ماندن بر فراز قطب جنوب

ماموریت بالن علمی ناسا یک رکورد جدید 
ثبــت کرده و ۵۷ روز بــر فراز قطب جنوب 

شناور بوده است.
طی این ماموریت که به اختصارGUSTO نام گرفته 
یک بالون علمی از ایستگاه مک مورود در قطب جنوب 
در ۳۱ دسامبر ۲۰۲۳ میلادی به آسمان فرستاده شد. این 
بالون به مدت ۵۷ روز و ۷ ساعت و ۳۸ دقیقه در آسمان 
شناور ماند که طولانی ترین مدت ماموریت بلندمدت 

یک بالون سنگین ناسا به حساب می آید.GUSTO شامل یک تلسکوپ بود که به بالونی 
به اندازه استادیوم در ارتفاع ۳۸۱۰۰ متری زمین متصل شده بود. ماموریت مذکور قرار بود بیش 
از ۶۰ روز ادامه یابد و نقشه ای از قسمت بزرگی از کهکشان راه شیری را در کنار ابرهای بزرگ 

ماژلانی فراهم کند.
به گزارش مهر به نقل از اسپیس،کریستوفر واکر رهبر این ماموریت در بیانیه ای نوشت: برنامه 
بالن های طولانی مدت ناسا به محققان امکان می دهد تا محموله هایی خارق العاده را در مرز 
فضا به پرواز دربیاورند و فرصتی برای مشاهده جهان با هزینه ای کمتر از ماموریت هایی به مدار 
زمین فراهم می کند.تلسکوپ به کار رفته در این ماموریت انتشار کربن، اکسیژن و نیتروژن از 
مواد بین ستارگان را اندازه گیری می کند تا محققان به درک بهتری از چرخه حیات گازهای بین 

ستاره ای در کهکشان راه شیری دست یابند.

تلگرام:
امکان ساخت حساب تجاری فراهم شد

بنیانگذار تلگرام اعلام کرد: قابلیت ساخت 
چت بات برای ارائه خدمات مشتریان نیز در 

دست ساخت است.
بــه گزارش بازار، »پــاول دورف«، بنیانگذار تلگرام از 
طریق کانال شخصی خود اعلام کرد که کاربران این 
اپلیکیشن اکنون می توانند حساب های شخصی خود را 

به حساب های تجاری تبدیل کنند.
با این وجود، کاربران می توانند اطلاعاتی مانند آدرس و 

ساعت کاری را به پروفایل خود اضافه کنند. البته این قابلیت در حال حاضر فقط برای کاربران 
پریمیوم تلگرام ارائه شده است.

حساب های تجاری تلگرام به ویژگی های دیگری از جمله سازماندهی چت با برچسب های 
رنگی، پیام های خوشامدگویی خودکار و میانبرهایی برای پاسخ سریع نیز دسترسی خواهند داشت.

 آفت شبکه های اجتماعی و مجازی
 به صنعت سدسازی کشور

ادامه از صفحه یک
این کارشناس حوزه آب افزود: از این روی است که مخالفان صنعت سدسازی با پارادوکسی بس 
عظیم و لاینحل مواجه هستند. هرگاه نیز با این پارادوکس دوگانه مواجه می شوند با غبارآلودکردن 
فضای بحث عملًا نه تنها هیچ پاسخی برای عرضه و ارایه ندارند بلکه با عنوان گزاره هایی نظیر 
قتل عام درختان، خشکی تالاب های بکر ایران زمین، سدسازی مسلخ سبزینه ها و .... تأثیری 

به شدت عام گرایانه را در میان اذهان خالی و درعین حال آماده توده مردمی ایجاد می کنند. 
محمد میلانی ادامه داد: تعطیلی سدســازی در کشور ایران متضمن وجود منابع عظیم آبی 
در جای جای کشــور است. به طوریکه بتوان برای میزان وجود آب ثابت در کشور طرح های 
بهره وری۱۰ و ۲۰ ساله با هدف رونق و ترویج کشاورزی اصولی و طرح ریزی و سیاست گذاری 

حیات اجتماعی سالم مبتنی بر وجود منابع آبی قابل اتکاء را ایجاد کرد. 
این کارشناس حوزه آب افزود: وقتی چنین اتفاقی عملًا محال است و از سوی دیگر سیاست های 
غلط استحصال آب های زیر زمینی در بخش کشاورزی و صنعتی باعث شده است که حیات آبی 
امروز ایران بیش از هر دوره تاریخی دیگری باخطر جدی بی آبی شهرها و هم وطنان مواجه شود 
و از سوی دیگر کشاورزی رفته رفته در مرکز، جنوب و قلب فلات ایران با خطرات و مخاطرات 
جدی روبه رو شده است که هیچگاه تا به این حد زنگ خطر آن به گوش نرسیده بود که هیچ؛ 

حتی به صدا نیز درنیامده بود. 
محمد میلانی، کارشــناس حوزه آب در پایان گفت وگو بــا روزنامه اقتصادی امروز عنوان 
کرد: ضروری است که دستکم ایرادگیری ها و حرف های مبتنی بر احساسات و یا برانگیزاننده 
احساســات جمعی و عمومی را در صنعت سدســازی یا با ارایه راهکارهای جدید و مبتنی بر 
تمرکزگرایی های اثرگذار در وضعیت موجود پاسخ داد به طوری که پاسخ ها، راهکارهای حیاتی 
و جدی و اثرگذار باشند و یا در کمال ادب و فروتنی مخالفان سطحی نگر صنعت سدسازی و 
آبرسانی سکوت پیشه کنند و هم کار را به دست کاردان های اصلح بسپارند و هم اجازه بدهند 
ایرادات و انتقادها حتی المقدور از سوی متخصصان و اهل فن منتقد ارایه شود. اینگونه شاید 
دستکم بتوان امید داشت که فضای مجازیِ زود قضاوت کن، لااقل برای همیشه از آسیب زدن 

به مفاهیم و نشانه های بزرگ توسعه و عمران درکشور خالی وصدالبته مفید باقی بماند.

باطله هایی که ممکن است کار دستتان بدهند
ادامه از صفحه یک

آراء ســفید هم اغلب کار دو دسته بود. آن هایی که هیچ اعتقادی به انتخابات نداشتند اما از 
توهم آن که مبادا فردا روزی شناسنامه هایشان را بررسی کنند و پدرشان را بابت عدم شرکت در 
انتخابات در بیاورند پای صندوق می آمدند و آدم هایی که حقیقتا صلاحیت هیچ یک از نامزدها 
برایشان مسجل نشده بود. اما جالب تر از همه آن هایی بودند که همت می کردند و می آمدند 
و نامی غیر از نام نامزدهای تایید شده را در صندوق می انداختند. این آدم ها در انتخابات شرکت 
می کردند و اغلب با خطی خوش و از سر عمد و آگاهی چیزی را می نوشتند که می دانستند 
رای محسوب نمی شود. با این کار چه می خواستند بکنند؟ حرفی را به گوش کسی یا کسانی 
برسانند؟ کنشی سیاسی انجام دهند؟ نمی دانم. بعضی از این آراء حقیقتا بامزه اند و اگر کسی 
همت کند و آن ها را گردآوری کند مجموعه ای از شگفت ترین طنزهای این مملکت را تدوین 
کرده است اما جدای از خوشمزگی ها که تعدادشان اندک هم نیست آن هایی که با نیت سیاسی 

نوشته می شوند به شدت قابل مطالعه اند.
در زمان نوجوانی من یعنی در دهه شصت بیشترین اسمی که جزو آراء باطله محسوب می شد 
اسم خانم گوگوش بود. به خاطر ندارم کسی نام رضا شاه و محمد رضا شاه را روی کاغذ رای 
نوشته باشد. یعنی در زمانی که مردم درگیر جنگ و دفترچه اقتصادی و اجناس کوپنی و صف 
های گاز و قطعی مکرر برق بودند کسی یادی از خاندان پهلوی نمی کرد اما کسانی بودند که 
دلشان برای گوگوش تنگ شده بود. با این حال آراء باطله،  باطله به حساب می آمدند و شمارشان 
آن قدر اندک بود که نه تعدادشان توجهی را برمی انگیخت و نه محتوایشان. هرچند من فکر می 
کنم اگر قاعده ای در کار می بود و سیاست ورزی بر خرد و تدبیر استوار، باید از همان روز اول 
آراء باطله را جدی می گرفتیم. بگذریم. همان طور که گفتم باطله ها به حکمِ: النادر کالمعدوم،  
گویی اصلا وجود نداشتند. هیچ کس درباره باطله ها حرفی نمی زد و فقط گاهی کسانی از قول 
آدم های دهن لق و فضولی مثل من که پای صندوق بودند خاطراتی را می شنیدند و نقل می 
کردند. در سال ۹۸ برای اولین بار میزان مشارکت طبق آمار رسمی به زیر پنجاه درصد رسید. 
سیر نزولی جمهوریت رسما شروع شد اما هنوز کسی باطله ها را جدی نمی گرفت تا این که 
انتخابات ۱۴۰۰ از راه رسید و برای نخستین بار باطله ها با ۱۴ درصد مشارکت توانستند رتبه دوم 
را در انتخابات ریاست جمهوری به دست بیاورند. حالا دیگر باطله ها خیلی هم باطل نبودند. این 
را دیگر همه فهمیده بودند. شاید به همین دلیل در انتخابات مجلس کنونی سعی وافری شد تا 
نقش باطله ها خیلی به چشم نیاید. سید حسن رسولی معاون پیشین وزارت کشور می گوید:)آنچه 
امروز ســتاد انتخابات اعلام می کند، خلاف قانون نیست اما دو ایراد بر آن وارد است. نخست 
اینکه مردم عادت کرده  بودند گزارش عملیاتی حوزه های انتخاباتی و اخذ رای را دریافت کنند اما 
هم اکنون تنها اسامی برندگان و به دور دوم کشیده شده ها اعلام می شود. نکته دوم اینکه انتخابات 
یک رویداد مهم سیاسی است و برای پژوهشکده ها، مراکز تحقیقاتی، دانشگاه ها و سایر مراجع، 
دسترسی به آمار دقیق به عنوان منابع معتبر قابل استناد تحلیل رویدادهای سیاسی مورد نیاز است. 
بنابراین با عدم محاسبه آرای باطله اگرچه روال غیرقانونی نیست اما روال کنونی مجاب کننده و 

قابل بهره برداری برای بخش های مطالعاتی و تحلیلی نیست.(
عنایت فرمودید؟ این که محتوای باطله ها چیست به کنار، حتی وجود باطله ها هم اندک اندک 
دارد انکار می شود. این که در شهری تعداد آرای باطله ها بیش از نفر اول آن شهر بوده و یا این 
که در شهر دیگری نفر اول در رقابتی تنگاتنگ و نفس گیر با آرای باطله توانسته مجوز ورود به 
مجلس را دریافت کند یعنی چه؟ این که کاندیدای رد صلاحیت شده بیشترین رای را در یک 
حوزه انتخاباتی می آورد چه معنایی دارد؟ یعنی شما چه بخواهید و چه نخواهید نمی توانید آرای 
باطله را نادیده بگیرید. یعنی آرای باطله حالا یک قدرت سیاسی به شمار می آید. یعنی با انکار 
باطله ها نمی توانید آن ها را از بین ببرید. احتمالا آن روزی که داشتید طرح مشارکت اندک اما 
باکیفیت را به زعم خودتان در می انداختید به این جایش فکر نکرده بودید. حالا هم فکر می کنید 
با سرپوش گذاشتن بر آمار و ارقام درست باطله ها می شود برای آینده فکری کرد؟ نخیر. نمی 
شود. هرچه آمار و ارقام مشارکت پایین بیاید و از انتخابات به معنای حقیقی اش دورتر شویم و 
جمهوریت بیشتر رنگ ببازد، باطله ها حضورشان قوی تر و قوی تر خواهد شد. از ما گفتن بود. 
اگر شیوه دیگر نکنید و با همین دست فرمان به حکمرانی تان ادامه دهید باطله ها کار دستتان 

خواهد داد. بدجوری کار دستتان خواهد داد.

اخبار کوتاه 

خودروی مفهومی کرایسلر Halcyon با باتری های لیتیوم 
سولفور تغذیه می شود. در این باتری ها از گرافن سه بعدی 
استفاده شــده و عاری از فلزاتی نظیر نیکل، کبالت یا منگنز 

است.
 Halcyon Concept به گزارش مهر، کرایسلر اخیراً خودروی الکتریکی
خود را معرفی کرده، خودرویی که در آن قرار است از باتری های لیتیوم-گوگرد 
شرکت لایتن )Lyten( استفاده شود. کرایسلر این کار را به عنوان بخشی 
از هدف خود برای دســتیابی به خودرویی با وزن سبک تر و دوربردتر اعلام 
کرده، باتری هایی که عاری از نیکل یا کبالت هستند.در اعلامیه کرایسلر درباره 
Halcyon آمده است که این شرکت باتری های ۸۰۰ ولتی لیتیوم سولفور 

لایتن ۸۰۰ را مورد اســتفاده قرار می دهد، باتری هایی که در آن ها از نیکل، 
کبالت یا منگنز استفاده نمی شود. در نتیجه ۶۰ درصد کربن کمتری نسبت 
به بهترین باتری های کلاس امروزی ایجاد شده و مسیری برای دستیابی 
به پایین ترین حد انتشار دی اکسیدکربن هموار می شود.فناوری لیتیوم-گوگرد 
مسیری را برای باتری های EV با بیش از دو برابر چگالی انرژی بیشتر و در 
نتیجه نصف وزن باتری های لیتیوم یون حاوی نیکل، کبالت یا منگنز امروزی 
ارائه می دهد. شــیمی این باتری نیازی به نیکل، کبالت یا منگنز در کاتد و 
گرافیت در آند ندارد و به باتری لیتیوم گوگردی اجازه می دهد تا به طور کامل 
از منابع موجود در آمریکا و اروپا استفاده شود و وابستگی به مناطق دیگر به 
 Halcyon حداقل برسد.دن کوک، مدیرعامل لایتن می گوید: »همانطور که
نمونه ای از آینده خودرو کاملا برقی برند کرایسلر است، ما معتقدیم باتری های 
لیتیوم-گوگرد ما نشان دهنده پلتفرم باتری آینده خودروهای الکتریکی است 
که از طریق زنجیره های کاملًا محلی تامین می شود. ما توانسته ایم از طریق 
تجاری سازی نوآوری گرافن سه بعدی، جدول زمانی توسعه لیتیوم-گوگرد را به 
طور چشمگیری تسریع کنیم.«فناوری لیتیوم-سولفور به مدت چندین دهه 
است که شناخته شــده بوده و ۲ تا ۳ برابر چگالی انرژی لیتیوم یون را نگه 
می دارد اما به دلیل چالش های علمی، دانشمندان چندان امیدوار نیستند که تا 
پیش از ورود به دهه ۲۰۳۰ محصولات آن وارد بازار شود. لایتن با استفاده از 
مواد گرافن سه بعدی خود کاتد کامپوزیت گرافن گوگرد ایجاد کرده که شاید 

بتواند در تسریع ورود به بازار این نوع باتری تاثیرگذار باشد.

خودرویمفهومیکهاز»باترینانویی«استفادهمیکند
اپل قیمت محصولات خود را در ترکیه آپدیت کرده و اکنون 
بهای آیفون ۱۵ پرومکس با حافظه یک ترابایت در این کشور 

بیش از ۳۴۰۰ دلار است.
به طور معمول محصولات اپل به دلیل قیمت بالایشان خبرساز هستند از 
همین رو مشتریان سراسر جهان برای خرید آیفون ۱۵ با قیمت ۷۹۹ و۱۵۹۹ 

دلاری تردید می کنند.
این درحالی است که اپل سعی دارد با توسعه مدل های ارزان تر مانند آیفون 
SE۴ به کاربران بیشتری دسترسی یابد. با این وجوددر بازاری که بسیاری 
از کاربران موبایل هزار دلاری را گرانقیمت می دادند، در یکی از کشورهای 
جهان آیفون ۱۵ پرومکس با بهای بیش از ۳۴۰۰ دلار فروخته می شود. این 
کشور ترکیه است که دوباره رکورد فروش گرانقیمت ترین آیفون در جهان را 

ثبت کرده است.
به گزارش مهر به نقل از گیزموچاینا، عبارت گرانقیمت ترین آیفون در جهان 
سبب می شود برخی تصور کنند منظور مدل هایی از این دستگاه است که با 
طلا و جواهرات پوشیده شده اند. البته چنین آیفون هایی چند هزار دلار گرانتر 
فروخته می شوند. با این وجود کاربرانی که آنها را می خرند، چنین مبلغی را 
نه برای دستگاه بلکه برای طراحی شخصی سازی لوکس آن می پردازند. اما 
منظور از گرانقیمت ترین آیفون جهان در حقیقت آیفون ۱۵ جهان در حقیقت 
همین دســتگاهی است که با قیمتی بسیار ارزانتر در اپل استورهای سراسر 

جهان فروخته می شود.

اپل اخیرا همراه معرفی مک بوک ایر جدید با تراشه M۳ قیمت محصولات 
خود در ترکیه را آپدیت کرده است. این کشور به دلیل مالیات های سنگین بر 
موبایل های هوشمند مشهور است. بنابراین هنگامیکه قیمت ها افزایش می 

یابند، تاثیر آن در این کشور ۲ برابر خواهد بود.
پس از افزایش قیمت، بهای آیفون ۱۵ پرو مکس با حافظه یک ترابایت ۱۰۷ 

هزار و ۹۹۹ لیر ترکیه اعلام شده که به عبارتی بیش از ۳۴۰۰ دلار است.
به بیان ساده آیفونی که در آمریکا به قیمت ۱۵۹۹ دلار فروخته می شود در 
ترکیه به چند برابر قیمت فروخته می شود. حتی در برزیل که دومین مکان در 
رده بندی فروش گران ترین آیفون را دارد، کاربران برای خرید همین دستگاه 

معادل ۲۸۰۰ دلار پرداخت می کنند.

گرانترینآیفوندرترکیهبهفروشمیرسد

معاون پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت: یکی 
از مسایلی که باعث شده است شیب رشد تولید علمی ایران 

کاهش پیدا کند، فرسودگی تجهیزات تحقیقاتی کشور است.
دکتر پیمان صالحی گفت: از نظر ما بحث تولید علم زیرساخت های بسیار 
مهمی نیاز دارد، ما در تولید علم ایران پیشرفت بسیار چشمگیری را تجربه کرده 

ایم و از رتبه ۵۴ دنیا به رتبه ۱۵ دنیا رسیده ایم. در طی چند سال ما در روند 
صعودی شیب علمی، رتبه اول را در دنیا کسب کرده ایم.

وی افزود: وقتی که به قله ها نزدیک می شویم بدیهی است اگر بخواهیم 
پله های آخر را بالا برویم کارمان سخت تر می شود ما در سال ۲۰۲۲ توانسته 
 Web Of Science ایم رتبه خودمان را حفظ کنیم و همچنین در نمای
رتبه هفدهم را در دنیا و در منطقه رتبه دوم را کســب کرده ایم.صالحی با 
تاکید بر اینکه کشور ایران ظرفیت ها، منابع و نیروی انسانی بسیار فوق العاده 
ای دارد، گفت: یکی از مسائلی که باعث شده است شیب رشد تولید علمی 
ایران کاهش پیدا کند، فرسودگی تجهیزات تحقیقاتی کشور است.وی افزود: 
ما اگر بخواهیم در سطح اول دنیا کار کنیم به تجهیزات مدرن و پیشرفته ای 
نیاز داریم، با تجهیزات پیشرفته امور تحقیقاتی را می توانیم سریع تر، دقیق تر و 
کم هزینه تر انجام داد.معاون وزیر علوم در گفت وگو با مهر افزود: اما وقتی 
تجهیزات پیشرفته وجود نداشته باشد اصلًا نمی توانیم در سطح علمی اول 
دنیا حرفی برای گفتن داشته باشیم. بنابراین دو موضوع »تجهیزات قدیمی که 
فرسوده شده اند« و »خرید تجهیزات جدید و مدرن« در این بحث مهم است.

فرسودگیتجهیزاتتحقیقاتی
عاملمهمکاهششیبرشدتولیدعلمیایران

شرکت لنوو در جریان برگزاری کنگره جهانی موبایل اسپانیا 
از لپ تاپ جدید خود با نمایشگر شفاف رونمایی کرد.

شــرکت چینی لنوو از نخستین لپ تاپ با نمایشگر و بدنه شفاف جهان 
رونمایی کرد. لنوو در جریان برگزاری کنگره جهانی موبایل اسپانیا از لپ تاپ 
جدید خود با نمایشگر شفاف رونمایی کرد که کاربران را قادر به دیدن بخش 
پشتی نمایشگر می سازد. این لپ تاپ جدید که ThinkBookنام دارد؛ 
دارای صفحه ۱۷.۳ اینچی شفاف بوده و همچنین، فناوری ساخت نمایشگر 

آن نیز »میکرو ال ای دی« معرفی شده است.
به گزارش بازار؛ صفحه نمایشگر لپ تاپ نیز کاملا لمسی بوده و می توان 
 ThinkBook از آن به عنوان تبلت ویندوزی نیز استفاد کرد. اما در کیبورد
نیز لنوو از فناوری مشابهی استفاده کرده و کیبورد فیزیکی آن کاملا حذف 

شده است.
کاربران تنها با یک صفحه شفاف به جای کیبورد فیزیکی مواجه خواهد شد 
که پس از روشن شدن لپ تاپ، تصویر کیبورد روی این صفحه نمایان شده 

و می توانید با کیبور مجازی آن به سادگی کار کنید.

دو دوربین نیز برای ThinkBook تعبیه شده که یکی دوربین سلفی 
بوده و دیگری در پشت صفحه نمایش قرار دارد. دوربین اصلی )پشت صفحه( 
علاوه بر ثبت تصاویر با وضوح بالا، قابلیت ارتباط با ســامانه های هوش 
مصنوعی و اینترنت اشــیاء جهت تشخیص اجسام )AR( را دارد. به گفته 
لنوو، این قابلیت می تواند کمک شایانی به طراحان و هنرمندان داشته باشد.

رونماییلنووازنخستینلپتاپتمامکریستالجهان
باصفحهنمایششفاف

معجزهتیتانیومیدرساختخودرووسازهها
سلاحجدیدمهندساندرمبارزهبافرسودگی

مهندســان برای ایجاد بعضی از سخت ترین 
مواد هوا فضا، با بازسازی ساختارهای شبکه ای 
در پایه های توخالی موجــود در نیلوفرهای آبی 
ویکتوریایــی و مرجان های لولــه ای وارد عمل 

شده اند.
دانشــمندان با بهره گیری از پرینترهای سه بعدی فلزی 
پیشرفته، می توانند ســاختارهای مشبکی را با الهام گرفتن 
از طبیعت ایجاد کنند که قادر اســت تا تنــش بار را در بین 
پایه های داخلی توزیع کند.آنها با بهره گیری از این روش، یک 
مکعب شبکه ای از یک فراماده جدید ساخته اند که ۵۰ درصد 
از آلیاژهای هوافضا با چگالی مشــابه قوی تر است. این یک 
پیشرفت چشمگیر به حساب می آید؛ اما این فراماده به یک 
فرآیند ساخت پیشرفته نیازمند است و این بدان معناست که 
به این زودی ها در هواپیماها یا صنایع دیگر شاهد استفاده از 

آن نخواهیم بود.
الهام گرفتن از طبیعت

طبیعت بزرگترین معلم مهندسان است. انسان ها سوزن های 
جراحی را با الهام گرفتن از پشــه ها ســاختند؛ لامپ های 

LED را بــا ایده گرفتن از کرم شــب تاب و حتی فناوری 
ساخت هلیکوپتر را با تماشای مرغ مگس خوار طراحی کردند. 
مهندسان برای ایجاد بعضی از سخت ترین مواد هوا فضا، با 
بازسازی ساختارهای شبکه ای در پایه های توخالی موجود در 
نیلوفرهای آبی ویکتوریایــی و رجان های لوله ای وارد عمل 

شده اند.
البته بازآفرینی این ســازه های طبیعی، یک دردسر بزرگ 
مهندسی به شمار می رود؛ چرا که توانایی تولید محدود، بدین 
معناست که این سازه های مشبک، پتانسیل تحمل بار زیادی 
ندارند. خوشــبختانه عصر چاپ سه بعدی، حالا سطحی از 
ظرافت را به ارمغان آورده که به مهندســان اجازه می دهد تا 
اسرار سبک و در عین حال بادوام طبیعت را به خدمت بگیرند.

متاماده ای هم وزن ولی قوی تر از آلیاژ منیزیم
 Advanced Materials در مقاله ای که اخیرا در مجله
منتشر شد، دانشمندانی از دانشگاه سلطنتی فناوری ملبورن 
)RMIT( استرالیا، یک متاماده را با بهره گیری از فناوری 
چاپ سه بعدی ساخته اند که ۵۰درصد قوی تر از آلیاژ منیزیم 
ریخته  گری WE۵۴ اســت که در صنعت هوا فضا مورد 

استفاده قرار می گیرد و این درحالی است که چگالی مشابهی 
با آن دارد. اعضای این تیم، در این مسیر بر یک مشکل رایج 
درباره »ســاختارهای سلولی« توخالی که دلیل آن استرس 
متمرکز بر نواحی خاصی از پایه است که منجر به شکست 
زودرس می شود، غلبه کردند. در نتیجه دانشمندان توانستند 
یک شــبکه چند توپولوژیک طراحی کنند که تنش بار را به 
شــکل یکنواختی توزیع کند و بدین ترتیب«نقاط داغ« در 
تحمل وزن بار، ایجاد نشده و ترک ها در طول سازه منحرف 

گردید.

 RMIT به گزارش خبرآنلاین، ما کیان، اســتاد دانشگاه
و یکی از نویســندگان مطالعه در این رابطه گفت:» در اکثر 
توپولوژی ها، به شــکل معمول کمتر از نیمی از مواد، بخش 
عمده بار فشاری را متحمل می شوند؛ این در حالی است که 
حجم بیشتر مواد از نظر ساختاری ناچیز است. ما یک ساختار 
شبکه ای لوله ای توخالی طراحی کردیم که یک نوار نازک در 
درون آن قرار دارد. این دو عنصر باهم قدرت و ســبکی ای را 
به نمایش می گذارند که تا پیش از این در طبیعت با هم دیده 
نشــده بودند. با ادغام موثر دو ساختار شبکه ای مکمل برای 
توزیع یکنواخت تنش، ما از نقاط ضعفی که استرس معمولا در 

آنها متمرکز می شود، اجتناب خواهیم کرد.«
ایجاد این شــبکه فوق العاده بادوام و چند توپولوژیکی، به 
 )L-PBF( لطف چاپگر همجوشی بســتر لیزری پودری
امکان پذیر اســت که بســیار پیچیده تر از چاپگر سه بعدی 
رومیزی معمولی افراد است. همان طور که از نام این چاپگر 
پیداست، این دستگاه از پودر فلزی که با استفاده از پرتوهای 
لیزر پرقدرت در جای خود ذوب می شــوند، استفاده می کند. 
براســاس یک مطالعه جداگانه که در سال ۲۰۲۳ انجام شد، 

این پرینتر محدودیت طراحی کمی بر هندسه قطعات اعمال 
می کند و ســاخت قطعات پیچیده ای که بسیار قابل تنظیم 
هستند را فراهم  می سازد.این حد غیرقابل باور از آزادی عمل 
در تولیــد، این امکان را برای محققان فراهم کرد که نه تنها 
مکعب های شبکه ای فوق العاده قوی ای را ایجاد کنند، بلکه 
موفق به ساخت آنها در اندازه های متفاوتی از چند میلی متر 
تا چند متر شدند. بدین ترتیب کاربردهای بالقوه آنها در صنایع 
مختلف افزایش چشمگیری خواهد داشت. این ماده به علاوه 
در برابر خوردگی و گرما مقاوم است و می تواند تا دمای ۳۵۰ 
درجه سانتیگراد را تحمل کند )البته دانشمندان مطمئند که 
حتی رسیدن به آستانه ۶۰۰ درجه سانتیگراد نیز امکان پذیر 

خواهد بود.(
البته کشف این فراماده بسیار قوی، تازه مرحله اول کار است 
و ساخت چنین شی پیچیده ای در مقیاس انبوه، چالش بعدی 
خواهد بود. این در درجه اول به این دلیل است که طبق اعلام 
محققان، هرکسی دستگاه همجوشی بستر لیزری پودری را 
در اختیار ندارد.اما به محض اینکه این دستگاه در اختیار باشد، 

شگفتی های طبیعت بار دیگر در اختیار ما قرار خواهد گرفت.

»جیمزوب«ازاسرارتکاملسیارهنپتونپردهبرمیدارد
گروهی از پژوهشگران آمریکایی سعی دارند تا با 
استفاده از »تلسکوپ فضایی جیمز وب«، جزئیات 
بی سابقه ای را درباره نحوه تکامل سیاره نپتون و 

اجرام فرانپتونی ارائه کنند.
به گزارش ایســنا، حلقه ای از سنگ های یخی که فراتر از 
سیاره نپتون به دور خورشید ما می چرخند، ممکن است یک 
نگاه اجمالی را درباره نحوه تشــکیل شدن این سیاره و سایر 

اجرام اطراف منظومه شمسی به ما بدهد.
به نقل از وب ســایت رسمی دانشگاه مرکزی فلوریدا، جرم 
فرانپتونی »مورس-سومنوس«)Mors-Somnus( یک 
سیارک دوتایی متشکل از دو سیارک یخی است که توسط 
گرانش محدود شــده اند. پژوهشــگران اخیرا به این نتیجه 
 Kuiper(»رسیده اند که این جرم فرانپتونی از »کمربند کویپر
Belt( سرچشمه گرفته  است؛ به این معنی که می تواند مبنایی 

برای مطالعه و درک تاریخ پویای نپتون و اجرام فرانپتونی باشد.
این پژوهش امیدوارکننده که نخســتین نمونه در نوع خود 
است، یک نقطه عطف مهم برای برنامه »کشف ترکیبات 
ســطحی اجرام فرانپتونی«)DiSCo-TNOs( به شمار 
می رود. این برنامه که به سرپرســتی »دانشــگاه مرکزی 
فلوریدا«)UCF( انجام می شــود، بخشــی از اولین چرخه 
بسیاری از برنامه های »تلسکوپ فضایی جیمز وب« است که 

به تحلیل منظومه شمسی ما می پردازد.
ویژگی منحصربه فرد پژوهش جدید این اســت که امکان 
مطالعه کردن ترکیب سطحی جفت دوتایی اجرام فرانپتونی 
کوچک را فراهم می کند. این کار پیشــتر هرگز انجام نشده 
بود و می تواند پیامدهایی را برای درک ما پیرامون کل منطقه 

فرانپتونی داشته باشد.
پژوهشــگران در این پروژه، از قابلیت های طیفی گسترده 

جیمز وب برای تحلیل کردن ترکیب سطح اجرام مشکوک 
به فرانپتونی استفاده کردند تا تأیید کنند که مورس-سومنوس، 
اشتراکات زیادی را با اجرام فرانپتونی همسایه خود دارد. این 
اجرام فرانپتونی عمدتا بکر می توانند نقاطی باشند که نپتون آنها 

را در طول مهاجرت خود مختل نکرده است.

به گفته پژوهشگران، اجرام دوتایی و سایر اجرام فرانپتونی 
مجاور در همان گروه پویا می توانند به عنوان یک شــاخص 
بــرای ردیابی مهاجرت نپتون پیش از قــرار گرفتن در مدار 
نهایی خود عمل کنند.اجرام دوتایی  مانند مورس-سومنوس 
که با فاصله از هم جدا می شوند، به ندرت در بیرون از مناطق 
محدودشده توسط گرانش مانند کمربند کویپر زنده می مانند. 
برای زنده ماندن در چنین مناطقی، آنها به یک فرآیند حمل و 

نقل آهسته به سمت مقصد خود نیاز دارند.
 )Noemí Pinilla-Alonso(»نوئمی پینیلا آلونسو«
 Florida(»استاد علوم سیاره ای در »مؤسسه فضایی فلوریدا
Space Institute( و از پژوهشــگران این پروژه گفت: 
مطالعه کردن ترکیب اجرام کوچک آسمانی مانند مورس-
سومنوس، اطلاعات ارزشــمندی را در مورد این که از کجا 
آمده ایم، به ما می دهد. ما در حال مطالعه این موضوع هستیم 

که چگونه شــیمی و فیزیک واقعی اجرام فرانپتونی، توزیع 
مولکول های مبتنی بر کربن، اکسیژن، نیتروژن و هیدروژن 
را در ابری نشــان می دهد که سیاره ها، قمرهای آنها و اجرام 
کوچک را به دنیا آورده است. این مولکول ها منشا حیات و آب 

روی زمین نیز بوده اند.
آلونسو ادامه داد: با وجود این اطلاعات، هنوز فرصت بزرگی 
برای ارتقــای دانش درباره تاریخ منطقه فرانپتونی با کمک 
قدرت های طیفی بی سابقه جیمز وب وجود دارد. ما برای اولین 
بار نه تنها می توانیم تصویر منظومه های دارای اجزای متعدد 
را به دست بیاوریم، بلکه می توانیم ترکیب آنها را با سطحی از 
جزئیات مطالعه کنیم که فقط جیمز وب می تواند ارائه دهد. 
اکنون می توانیم روند شــکل گیری این دوتایی ها را طوری 
بررســی کنیم که پیشتر ممکن نبود. این پژوهش در مجله 
»Astronomy & Astrophysics« به چاپ رسید.

فناوری«  توسعه  جامع »کلان طرح های  فراخوان 
در حوزه زیســت فناوری منتشر شد و بر اساس 
آن صندوق نوآوری و شکوفایی تا سقف ۵ میلیارد 
ریال و ستاد ویژه توسعه زیست فناوری تا سقف 
۱۰ میلیارد ریال حمایت مالی بلاعوض برای توسعه 

ایده های فناورانه ارائه می دهند.
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و صندوق نوآوری 
و شــکوفایی، با همراهی ســتاد ویژه توسعه زیست فناوری 
در بهمن و اســفند ۱۴۰۲، اقدام به برگــزاری فراخوان جامع 
»کلان طرح های توسعه فناوری« در حوزه زیست فناوری کرده 
است.این فراخوان با رویکرد حمایت از پژوهشگران، فناوران 
و شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه زیست فناوری برگزار 
شده است. توسعه فناوری در هر کدام از محورهای ذکر شده، 
نیازمند حمایت مادی و معنوی دارد؛ در همین راســتا برنامه 
نوآفرین با هدف تعیین نقشه راه فناوران و اعطای حمایت های 
بلاعوض به محققان و دانشگاهیان شکل گرفته است. صندوق 
نوآوری و شکوفایی تا سقف ۵ میلیارد ریال و ستاد ویژه توسعه 
زیست فناوری تا سقف ۱۰ میلیارد ریال حمایت مالی بلاعوض 

برای توسعه ایده های فناورانه ارائه می دهند.

این فراخوان تا ۲۸ اسفند ماه ۱۴۰۲ تمدید شده است.
موضوعات صرفا پژوهشــی، اعــم از پایان نامه یا مقاله به 
تنهایی مورد پذیرش نیســت و باید یــک کاربرد صنعتی با 
مشتری بالقوه یا به صورت کلی مسیر تجاری سازی محتمل 
برای ایده ارائه شده موجود باشد.وجود نمونه آزمایشگاهی و یا 
 اثبات عملکرد مفهوم ایده توسط فناور برای دریافت حمایت

 الزامی است.
شروط لازم جهت شرکت در فراخوان:

ستاد توسعه زیست  فناوری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش  بنیان ریاست  جمهوری از طرح  های کلان توسعه  فناوری 
در حوزه  های مختلف زیست  فناوری که به طور خاص دارای 

چهار شرط اصلی زیر باشند، به شرح ذیل حمایت می کند:
* طرح توسعه  ای و یا دارای نوآوری چشمگیر باشد. به طور 

خاص، طرح باید مستلزم توسعه فناوری باشد.
* طرح مسیر شفافی را با درگیرکردن بازیگران اصلی، برای 

خلق ارزش ارائه کرده باشد.
* فناوری مورد استفاده یا ارائه شده، در مقایسه با فناوری  های 

فعلی دنیا،  آینده روشنی داشته باشد.
* تیم پژوهشی ارائه  دهنده طرح، مطلوبیت و تخصص لازم را 

برای اجرا و به ثمر رساندن طرح داشته باشند.
توسعه فناوری، شرط اصلی فراخوان است و سایر شرط ها در 
صورت تحقق این شرط، مدنظر قرار می گیرند. به ۱۵ طرح که 
بیشترین امتیاز را در فرآیند ارزیابی اخذ کنند، پژوهانه تحقیقاتی تا 

سقف یک میلیارد تومان تعلق خواهد گرفت. متقاضی می بایست 
عضو هیأت علمی دانشگاه یا مدیرعامل شرکت باشند.

شروط صندوق نوآوری و شکوفایی
متقاضیان می توانند جهت مشاهده شرایط صندوق نوآوری 

و شکوفایی ریاست جمهوری به منظور حمایت از طرح های 
فناورانه، به این لینک مراجعه کنند. در صورت تحقق شرایط 
ذکرشده، صندوق نوآوری و شکوفایی محدودیتی در حمایت از 

تعداد فناوران مورد تایید ندارد.
به گزارش ایسنا، علاقه مندان برای شرکت در این فراخوان 
کافی اســت که ابتدا در سایت نوآفرین ثبت نام کرده و با ورود 
به صفحه فراخوان و کلیک روی گزینه تکمیل پرسشنامه در 
همین صفحه، اطلاعات مورد نیاز را در پرسشنامه وارد کنند. 
طرح های ارســالی مورد ارزیابی قرار گرفته و در صورت تأیید 
اولیه، جلسه ارزیابی تخصصی طرح با حضور داوران و مسئول 

ستاد مربوطه  برگزار خواهد شد.
این فراخوان در دو مرحله غربالگری)ارزیابی اولیه( و داوری 
کامل برگزار خواهد شد. در صورت تأیید طرح در جلسه ارزیابی 
و بر اساس نتیجه جلســه، میزان حمایت از طرح مشخص 
خواهد شد.ثبت طرح به منزله پذیرش طرح و ورود به جلسه 
ارزیابی نخواهد بود.فرم های پروپوزال اولیه که از طریق پست 
الکترونیک و سایر روش ها ارسال شــوند، مورد بررسی قرار 
نخواهند گرفت.علاقه مندان می توانند جهت کسب اطلاعات 

بیشتر با شماره تلفن ۸۸۴۸۶۷۶۴ تماس بگیرند.
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